

Số: 53 /KH-TMNNT

Mường Thanh, ngày 09 tháng 09 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 - 2026**

Căn cứ vào thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT- BGDĐT- BHYT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ Y Tế và Bộ giáo dục & Đào tạo quy định các nội dung đánh giá công tác y tế tại các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Thông tư số: 45/2021/TT-BGD&ĐT ngày 31/12/2021 của Bộ giáo dục và Đào tạo về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường mầm non;

Căn cứ vào công văn số 2611/SGDĐT-QLĐT ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên Phủ về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2025-2026 và tình hình thực tế của trường mầm non Nam Thanh. Nhà trường xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường học năm học 2025- 2026 như sau:

#### **I/ Đặc điểm tình hình:**

##### **1. Biên chế tổ chức:**

###### **a. Tổng số:**

<b>TT</b>	<b>Khối lớp</b>	<b>Số lớp</b>	<b>TS</b>
1	Nhà trẻ	2	39
2	MG Bé	3	70
3	MG Nhỡ	3	78
4	MG Lớn	4	119
	<b>Tổng số</b>	<b>12</b>	<b>306</b>

b. Đội ngũ CBGV-NV : Tổng số 32đ/c( BGH: 3; GV: 24; nhân viên : 4)

##### **2. Thuận lợi khó khăn:**

###### **a. Thuận lợi**

- Ban giám hiệu rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ học sinh và giáo viên trong trường nên rất chú trọng tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường được hoạt động rất tốt.

- Trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của UBND phường Mường Thanh, điểm Trạm Y tế Nam Thanh phường Mường Thanh. Các đồng chí luôn tạo điều kiện động viên quan tâm đến phong trào của nhà trường;

- Hội cha mẹ, phụ huynh học sinh rất quan tâm giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khỏe cho con em.:

Sự quan tâm đó được thể hiện ngay từ đầu năm học UBND đã ra Quyết định về việc kiện toàn chỉ đạo liên ngành về trẻ em phường Mường Thanh. Nhà trường đã thành lập ban chăm sóc sức khỏe và ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích ổn định đi vào hoạt động. Mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ cho học tập và công tác y tế trường học. Điều kiện cơ sở trường lớp khang trang, môi trường được cải thiện xanh sạch đẹp .

- Nhà Trường có biên chế một nhân viên y tế làm công tác thuận lợi việc chăm sóc sức khỏe, sơ cứu ban đầu và công tác kiểm tra ATVSTP cho các cháu và nhà trường

#### ***b. Khó khăn:***

- Là trường mầm non hầu hết trẻ từ 24 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi ở độ tuổi này trẻ rất hiếu động, sức đề kháng còn yếu lên nguy cơ trẻ đùa nghịch dẫn đến tai nạn thương tích là rất cao.

Năm học 2025- 2026 trường đang được đầu tư xây dựng với 6 phòng học và các phòng chức năng vì thế việc đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh là hết sức cần thiết.

#### **II/ Mục tiêu phấn đấu**

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tính mạng. Không có tai nạn thương tích xảy ra trong trường.

- 100% CBGV-NV và học sinh trong trường được tuyên truyền phổ biến XD trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích một cách cụ thể có hiệu quả.

- Y sỹ làm công tác y tế trường học nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- Có tủ thuốc, có đầy đủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu theo quy định đảm bảo xử lý kịp thời những trường hợp tai nạn không may xảy ra trong trường.

- 100% CBGV-NV trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích được học tập băng bó cứu thương, cầm máu, sơ cấp cứu thông thường nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có tai nạn xảy ra.

- Tổ chức học tốt, dạy tốt các chương trình chính khoá về giáo dục sức khoẻ cho trẻ, quản lý trẻ tốt trong các hoạt động, đồ dùng đồ chơi phải đảm bảo an toàn, tránh các vật dụng sắc nhọn...theo đúng quy định của môn học có lồng ghép.

- Thường xuyên cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt luôn chú ý đến đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô. Các cây to cao ở sân trường được chặt tỉa cành trước mùa mưa bão.

- Đảm bảo 100% trẻ được an toàn trong giờ đón trả trẻ, đúng giờ không cho học sinh nô đùa chạy ra đường.

- 100% học sinh không mang các vật sắc nhọn, nguy hiểm đến trường.

- Hệ thống điện nước có nắp đậy, đảm bảo an toàn cho trẻ

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng. Thực phẩm phải có nguồn gốc rõ ràng.

- 100% học sinh đến trường đều được chăm sóc sức khoẻ tại trường.

- 100% học sinh được cân đo chắm biểu đồ 3 tháng 1 lần để theo dõi sự phát triển của trẻ về cân nặng và chiều cao.

### **III/Nhiệm vụ cụ thể**

**a, Công tác tổ chức:** Thành lập ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban, phó hiệu trưởng trong trường làm phó ban các đồng chí cán bộ y tế, GVCN, bí thư đoàn làm uỷ viên.

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường.

- Kiện toàn, củng cố phòng y tế của nhà trường mua sắm trang thiết bị sẵn sàng xử trí kịp thời với những tai nạn thương tích không may xảy ra trong nhà trường.

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, trường học an toàn trong từng nhóm lớp.

- Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích bằng nhiều hình thức như tờ rơi, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động ngoại khoá trong nhà trường.

- Phối hợp với y tế phường vận động CBGV-NV, phụ huynh và học sinh tham gia tích cực tháng hành động vì trẻ em, Tháng an toàn giao thông.....

- Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học

- Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn thương tích

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp: do ngã, sặc, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau.

- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn thương tích ở trường học, có phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn như không cho xe đi vào trường, đón trả trẻ đúng giờ.....

- Thiết lập hệ thống ghi chụp theo dõi giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

- Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các môn học.

#### b. Nội dung thực hiện

THỜI GIAN	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	GHI CHÚ
Tháng 8- 9-10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thành lập ban chỉ đạo và phân công trách nhiệm trong ban chỉ đạo công tác y tế trường học.</li> <li>- Xây dựng kế hoạch hoạt động trường học an toàn.</li> <li>- Xây dựng phương án dự phòng cứu nạn khi xảy ra tai nạn thương tích.</li> <li>- Rà soát hệ thống đồ dùng, đồ chơi trong lớp và ngoài trời để đảm bảo an toàn cho trẻ.</li> <li>- Cung cấp những kiến thức và yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích cho toàn thể CBGV-CNV.</li> <li>- Tuyên truyền về an toàn giao thông cho CBGV, phụ huynh học sinh toàn trường</li> <li>- Xây dựng các phương án chống ùn tắc giao thông trong giờ đón và giờ tan trường ( Có biển báo giảm tốc độ ở đoạn gần trường học)</li> <li>- Có số điện thoại nóng của Trung tâm y tế Thanh phố và y tế phường</li> <li>- Thực hiện cân đo, chắm biểu đồ lần 1 cho học sinh.</li> <li>- Lập hồ sơ, sổ sách ghi chép, giám sát lý do, cách phòng chống, xử lý khi tai nạn thương tích xảy ra</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>- Hiệu trưởng</li> <li>-CBYT cùng toàn thể CBGV-NV</li> <li>- CBYT,CBGV-NV</li> <li>- Cán bộ y tế</li> <li>- CBYT cùng toàn thể GVCN và HS</li> <li>- Bảo vệ</li> <li>- BGH, CB y tế, GV</li> <li>- Cán bộ y tế+ GV</li> <li>- Cán bộ y tế</li> </ul>	

<p><b>Tháng 11</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Lập nội quy và xây dựng trường học an toàn , phòng chống tai nạn thương tích trong trường MN.</li> <li>- Cùng cố lại các TTB nhà trường, CSVC, sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô. Các cây cao, to ở sân trường cần chặt cành trước mùa mưa bão. Không để học sinh leo trèo lên cây.</li> <li>- Kiểm tra bàn ghế thật vững chắc, mặt bàn nhẵn, góc cạnh k nhọn, sắc ...</li> <li>- Tuyên truyền bảo đảm an toàn tính mạng cho trẻ và cũng có hàng rào xung quanh nhà trường, quản lý không cho học sinh chạy nhả, nô đùa trong sân.</li> <li>- Tuyên truyền về cách băng bó vết thương và cách xử trí một số tai nạn thường gặp với trẻ</li> <li>- Thực hiện cân đo chắm biếu đồ lần 2 cho học sinh.</li> <li>- Thường xuyên kiểm tra các hàng rào chắn, các biển báo quanh khu vực đang thi công trường học , tăng cường giám sát nhắc nhở phụ huynh và học sinh khu vực nguy hiểm .</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BGH cùng ban chỉ đạo trường học AT-PCTNTT</li> <li>- CBYT cùng toàn thể CBGV-NV</li> <li>- Bảo vệ, CBYT cùng GVCN các lớp</li> <li>- BGH+ CBYT+ Bảo vệ</li> <li>- CBYT cùng toàn thể CBGV-NV</li> </ul>	
<p><b>Tháng 12 +01</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sửa chữa đèn thấp sáng cho các phòng học.</li> <li>- Tuyên truyền nghiêm cấm học sinh không nên mang các vật sắc nhọn đến trường.</li> <li>- Ngoại khóa về an toàn giao thông.</li> <li>- Tuyên truyền về cách giữ gìn vệ sinh cá nhân cho trẻ</li> <li>- Thường xuyên kiểm tra các hàng rào chắn, các biển báo quanh khu vực thi công trường học , tăng cường giám sát nhắc nhở phụ huynh và học sinh khu vực nguy hiểm .</li> <li>- Tuyên truyền phòng tránh các nguy cơ trẻ hay gặp trong dịp tết</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bảo vệ</li> <li>- CBYT+ GV các lớp</li> <li>- CBYT cùng toàn bộ GVCN &amp; HS</li> </ul>	
<p><b>Tháng 2 + 3</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra lại hết các bảng điện trong lớp học, phòng hoạt động âm nhạc.</li> <li>- Kiểm tra bảng điện có nắp hay không và có thấp ngang tầm với của học sinh hay không.</li> <li>- Kiểm tra thiết bị phòng học, chữa cháy có thuận tiện cho việc sử dụng hay không.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- BV và YT</li> <li>- BV và YT</li> <li>- Toàn thể cán bộ GVCN và BV</li> </ul>	
<p><b>Tháng 4 + 5</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra lại hết các bảng điện trong lớp học.</li> <li>- Rà soát hệ thống đồ dùng, đồ chơi trong lớp và ngoài trời đề đảm bảo an toàn cho trẻ</li> <li>- Thực hiện cân đo chắm biếu đồ lần 3 cho học sinh.</li> <li>- Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- CBYT - BGH</li> <li>- YT - GVCN và học sinh</li> <li>- CBYT- GV- Học sinh</li> </ul>	

<b>Tháng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra VSATTP</li> <li>- Tuyên truyền phòng chống tai nạn ao hồ, sông suối.</li> <li>- Báo cáo tổng kết</li> </ul>		
6 + 7			

**c. Xây dựng các điều kiện:**

- Làm panô, áp phích, vẽ tranh về phòng chống tai nạn thương tích
- Kiểm tra lại các cây cao ở sân trường được chặt tia cành trước mùa mưa bão và có rào chắn, hạn chế học sinh vấp ngã gây thương tích trong trường.
- Kiểm tra tường rào bao bọc xung quanh trường, cổng trường bằng sắt nếu không an toàn phải sửa chữa lại, ban công và cầu thang có tay vịn phải chắc chắn.
- Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện.
- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng
- Học sinh được học, phổ biến luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm.
- Trước cổng trường quy định nơi phụ huynh đưa đón học sinh.
- Hàng tháng kiểm tra và vệ sinh hệ thống cột lọc nước uống cho học sinh ở 2 khu vực nhằm đảm bảo vệ sinh về nguồn nước uống.
- Bếp ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh an toàn, có mẫu lưu thức ăn hằng ngày theo quy định và quy trình chế biến thức ăn, theo nguyên tắc bếp ăn một chiều.
- Sân chơi bãi tập nơi học sinh tham gia học thể dục an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh

**d. Biện pháp thực hiện trường học an toàn**

**\* Ý thức, trách nhiệm:**

- Tuyên truyền đến cán bộ công chức và học sinh về ý thức và trách nhiệm thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho gv và học sinh.
- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, hội phụ huynh học sinh cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn

**\* Xây dựng quy chế trường học an toàn:**

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn.
- Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, thương tích trong trường học như tai nạn giao thông, đánh nhau trong trường, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm.
- Có hợp đồng mua bán thực phẩm đảm bảo chất lượng và có cam kết trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm

- Nhà trường có đủ điều kiện về VSATTP để phục vụ cho học sinh bán trú, nhân viên cấp dưỡng được tập huấn để nâng cao kiến thức về VSATTP và khám sức khỏe định kì theo quy định

#### **IV. Phân công theo dõi, kiểm tra:**

- Nhân viên y tế học đường phụ trách sơ cứu học sinh khi gặp rủi ro do vui chơi cũng như không may trong khi học tập

- Bảo vệ trường không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông

- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sự phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của bảo vệ và giáo viên chủ nhiệm lớp về CSVC, lớp học không đảm bảo an toàn.

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương.

- Hàng ngày phân công kiểm tra VSATTP tại bếp ăn Bán trú về tiêu chuẩn, định lượng.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

- Ban Giám hiệu trường căn cứ kết hoạch của địa phương, hàng năm tham mưu với các uỷ, chính quyền địa phương lập và triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường

- Hàng năm tổ chức tập huấn, tuyên truyền giáo dục cho học sinh, giáo viên, nhân viên của trường những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ về cách phòng chống tai nạn thương tích.

- Giáo viên ở các nhóm lớp quản lý trẻ chặt chẽ không cho trẻ chơi ở những nơi nguy hiểm hay ra ngoài cổng trường.

- Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các môn học.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026, yêu cầu các Đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

**CÁN BỘ Y TẾ NHÀ TRƯỜNG**

..... THỊ HUYỀN

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



.....